
 

Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia 

 

Ufficio V – Ambito territoriale per la Provincia di Gorizia 
34170 Gorizia - via Rismondo, 6  -Tel: 0481 33365 - Fax 0481.534902 
e-mail: usp.go@istruzione.it;  uspgo@postacert.istruzione.it 

C.F. 80004420313  http://www.scuola.fvg.it 

 

 
N. Prot. AOOUSPGO-4587/C12              Gorizia, 9 gennaio 2014 

 
 

IL DIRIGENTE  
 
VISTO  l’art. 3 del D.P.R. n. 395 del 23.08.1988 che prevede, per il personale della scuola, la 

possibilità di beneficiare, nel corso dell’anno solare, di permessi straordinari 
retribuiti per motivi di studio nella misura massima di 150 ore; 

VISTA la C.M. n. 319 del 24.10.1991 che ha definito le modalità di concessione dei predetti 
permessi al personale della scuola; 

VISTA la C.M. n. 130 del 21.04.2000 che chiarisce che i permessi spettano anche al 
personale con contratto a tempo determinato; 

VISTO  il C.C.N.L. del personale del comparto scuola sottoscritto il 29.11.2007;  
VISTO il C.C.I.R. n. 7, sottoscritto in data 21/10/2010, concernente i criteri per la fruizione 

dei permessi per il diritto allo studio per il personale docente, educativo ed A.T.A. 
per il quadriennio 2010/2013; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’U.S.R. del Friuli Venezia Giulia prot. n. 
AOODRFR 9491 del 17.10.2013 con il quale è stato determinato in 56 unità, il 
numero complessivo dei permessi retribuiti concedibili al personale docente ed 
A.T.A. delle scuole con lingua d’insegnamento italiana di questa provincia, così 
ripartite: 

• Scuole Secondarie II grado    n. 14 
• Scuole Secondarie I grado    n. 08 
• Scuole Primarie           n. 14 
• Scuole dell’Infanzia     n. 06 
• Personale A.T.A.     n. 14 
 

ESAMINATE le domande prodotte dal personale docente ed A.T.A. pervenute a quest’Ufficio per 
il tramite dei rispettivi Dirigenti Scolastici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 8 del C.C.I.R. n. 7, sottoscritto in data 21/10/2010, che prevede la 
redazione delle graduatorie ed i relativi criteri; 

CONSIDERATO che il numero del personale docente richiedente per la scuola dell’infanzia, per la 
scuola primaria, per la scuola secondaria di I grado e per la scuola secondaria di II 
grado supera i contingenti previsti dalle singole tipologie; 

RITENUTO di dover procedere alle compensazioni a livello provinciale, previste dall’art. 5.1 del 
C.C.I.R 21/10/2010 di n. 11 posti residuali (personale A.T.A.), prendendo in esame 
la consistenza della dotazione organica di ogni singola tipologia nonchè il numero 
delle domande presentate per ciascun ordine e di attribuire pertanto gli stessi come 
segue: n. 2 posti alle Scuole dell’Infanzia, n. 4  posti alle Scuole Primarie, n. 2 posti 
alle Scuole Secondarie di I grado e n. 3 posti alle Scuole Secondarie di II grado; 

VISTA  la nota min. n. AOODGPER 12685 dd. 25.11.2013 che dispone che, per ogni 
beneficiario che non sia ammesso a fruire del massimo delle ore assegnabili, il 
monte ore residuo debba essere redistribuito in modo da poter garantire la fruizione 
dei permessi al più alto numero possibile di docenti che frequenteranno i percorsi 
abilitanti speciali, nel rispetto del contingente stabilito all’art.3 comma 3 lett. a) del 
D.P.R. 23 agosto 1988, n. 395; 

CONSIDERATO  che, a seguito dell’operazione descritta nella predetta nota n. 12685/2013, è possibile 
assegnare ulteriori n.4 permessi, di cui n.2 alla scuola secondaria di I grado e n.2   
alla scuola secondaria di II grado; 



2 
AP/ 

  
CONSIDERATO  che la predetta nota min. n.12685 dd. 25.11.2013 ha disposto, inoltre, la riapertura 

dei termini di presentazione delle domande di fruizione dei permessi in parola 
esclusivamente ai  P.A.S. e che,  l’Ufficio Scolastico Regionale del F.V.G. – 
Direzione Regionale, con nota n. 11183 dd. 12.12.2013, ha stabilito come data di 
scadenza il 18.12.2013; 

RITENUTO pertanto di aver dovuto conseguentemente prorogare la pubblicazione delle 
graduatorie del personale aspirante ai permessi in parola; 

ESAMINATE  le domande di fruizione dei permessi per motivi di studio pervenute entro il nuovo 
termine e ritenuto di dover escludere le istanze presentate per la partecipazione a 
corsi di studio diversi dai P.A.S., quali quelle dei seguenti docenti: CALDARELLA 
Sebastiana, FRANCIOSI Antonia, MIGNONE Valentina (scuola primaria), NUOVO 
Anna (scuola sec. I grado), ARANEO Antonella, PUIA Patrizia, STINCO Eleonora 
(scuola sec. II grado); 

 
 

D I S P O N E 
 
 

1. In data odierna sono pubblicati all’Albo dell’Uffic io V Ambito Territoriale per la Provincia di 
Gorizia l’elenco del personale A.T.A. e le graduatorie del personale docente, assunti con contratto a 
tempo indeterminato e determinato, nelle scuole della provincia di Gorizia che chiede di fruire dei 
permessi retribuiti per il diritto allo studio nell’anno solare 2014; 

2. Gli aspiranti alla fruizione dei permessi in parola per la partecipazione ai percorsi abilitanti speciali 
(P.A.S.) ai sensi del D.M. n. 58 del 25.7.2013 e dei corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
ai sensi del D.M. n. 706 del 9.8.2013,  sono ammessi con riserva fino alla effettiva ammissione ai 
predetti corsi, della quale i Dirigenti Scolastici competenti trasmetteranno all’Ufficio scrivente 
relativa documentazione. I medesimi, successivamente, invieranno la documentazione relativa alla 
frequenza degli stessi. 

3. Entro 5 giorni  dalla pubblicazione sono ammessi reclami solo per errori materiali. Entro i termini 
di legge sono altresì ammessi ricorsi al giudice ordinario previo esperimento del tentativo 
obbligatorio di conciliazione (art. 16 del C.C.I.R. del 21/10/2010). 

  
 
 

                    F.to IL DIRIGENTE  
           Dott. Arturo Campanella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Al Direttore Gen. U.S.R. TRIESTE 

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti 

di ogni ordine e grado della Provincia 

di GORIZIA 

Sul SITO WEB U.S.R. TRIESTE 

Alle OO.SS. di categoria reg.li e prov.li LORO SEDI  

All’Albo dell’U.S.P. di GORIZIA 

ATTI 


